Item infirmi nostri et alii fratres valde senes consequuntur indulgentiam quam habent dicentes coronam beate virginis; si ipsi dicant unum psalmus vel hymnum beate virginis.

Item Urbanus. iiiij. concessit quod fratres euntes ad terras infidelium gratia conversionis eos possint si sunt sacerdotes promouere ad ordinem clericalem et ad accolitatum ipsos infideles convertos ab eis. et dispensare cum irregularibus sicut solent legati apostolici; et absoluere excommunicatos a quacumque excommunicatione etiam papae reservata sati facta parte et fundare ecclesias et cimiteria benedicere et reconciliare si polluerint; et quasi facit ipsos episcopos

# Eronica

quo adiurisditionem. Item non tenemus curta/  
re excommunicatos etiam nominati : nisi quando co/  
muniter existantur a clero et populo.

Item omistetes aliquid de diuino officio et quibus  
tercunqz illud dicat dum modo non fiat ex malitia sa/  
tis faciat et pro supplemento omisisti dicant aliquem  
psal. Horum omnium vidit scriptura auctoritatem qz scri/  
psit hec ad laudem domini nostri in conuentu patrum mi/  
norum hispali. Quidam religiosus doctus tenuit  
bas conclusiones tanquam verissimas : quarum prior  
est. Nullus frater ordinis medicinæ presertim or/  
dinis predicatorum vel minorum sanctorum et fortis ducis  
ordinarie vitam carnalem in cibo et potu est in malo  
statu : quia talis vita est prohibita religiosis maris  
me medicantibus ratione voti stricte paupertatis  
cui talis vita opponitur de directo. Secunda est qz  
talis vita est nimis preiudicativa castitatis ac cete/  
ratum virtutum et disposituum ad inmundice celebran/  
dum nam ex gula procedit inmundicia. Tertia est  
qz talis male edificat primum immo scandalizat cui da/  
tus est in exemplum et horret penitentiam quaz pos/  
uit profitendo strictum ordinem penitentie precipue  
qz secundum Augustinus. vita christiani si secundum  
euangelium vivat crux debet esse et penitentia.

Eugenius. iii. concessit fratres obseruantes posse  
absoluti a confessore per eos electo de licentia suorum  
predicatorum semel ab omnibus censuris et penitentia : excepto

## Ordinis predicatorum.

crimine falsificationis litterarum apostolicarum.  
xxiiij. Julij. Anno. Dccc. cxxiiij.

## Sapientie. v.

**S**tabunt iusti in magna constantia aduersus  
eos qui se angustiauerunt: et qui abstulerunt la-  
bores eorum: videtes turbabunt timore horribilis: et  
mirabuntur in subitatione insperate salutis gemen-  
tes pre angustia spiritus dicentes intra se: penitentias  
agentes: et pre angustia spiritus gementes. Ne sunt  
quos habuimus aliqui in derisum et in similitudine  
ne improprietatis: nos insensati vita illorum estimabamus  
in insaniam: et finem illorum sine honore. Ecce quomodo  
computati sunt inter filios dei: et inter sanctos fons il-  
lorum est. Ergo errauimus a via veritatis: et iusti-  
tum non luxit nobis: et sol intelligentie non est ora  
nobis. Lassatus sumus in via iniustitiae et perditio-  
nis: et ambulauimus vias difficiles via autem domini  
ignorauimus. Quid nobis profuit superbia: aut di-  
uinitas iactantia quod contulit nobis? Eraserunt omnia  
illa tanquam umbra et tanquam nubes precurrerunt.

## Lobie. iiiij.

**O**lim putaret thobiasse morti vicini voca-  
vit filium suum et ait illi. Audi fili mi verba oris  
mei et ea quasi fundametum in corde tuo pone. Eius  
aceperit deus aiam meam sepeliri corpus meum: et ho-  
no ra matrem tuam omnibus diebus vite sue. Nem-  
to quo pericula pro te passa est. En ipso compleue  
l. ii)

# Cronica

rit tēpus vīte sūe: sepeli cām iuxta me. semper ī mē  
te habeto dēū t̄ caue ne quādo consentias peccato  
t̄ p̄termittas p̄cepta dei tui. Ex tua substantia  
face elemosynā: t̄ nō auertas facies ab ullo paupe. et  
ita fiet vt non auertatura te facies dñi. Quātū po-  
tneris esto misericors: si multum tibi fuerit abun-  
danter tribue. si parū etiam ipsum exiguum in par-  
tiri stude. Primum enim bonū tibi thesaurizas in  
die necessitatis. quia elemosyna ab omni peccato t̄  
a morte liberat t̄ nō patietur animā ire ī tenebras.  
Fiducia magna corā sumo deo est elemosyna: facie  
tibus cām. Attēde tibi fili ab omni fornicatione t̄  
p̄ter uxore tuam nō patiaris crīmē scīre. supbiaz  
in tuo sensu aut verbo nunquā dñari p̄mittas. In  
ipsa emī initisi sumpſit offīsa pditio. Quicnqz tibi  
aliquot fuerit opatus: statī redde illi mercedem. et  
merces mercenarij tuī apud te omnino nō maneat  
quod ab alio tibī oderis fieri: nulli facias. panē tu-  
um cum egenis comedē de vestimentis tuis nudos  
cege: panē tuū t̄ vīsi sup sepulturā iusti cōſtitue et  
nollī bibere cū peccatoribus. Cōſilium a ſapienti-  
bus ſemp perquire omni tpe benedic dñm t̄ pete  
ab eo vt vias tuas dirigat t̄ offīſa cōſilia tua in ipso  
permaneāt. Nollī timere fili mi: pauperē quidem  
vitam gerimus ſed bona multa habebimus ſi tū  
muerimus deum t̄ recesserūt a malo t̄ bene ege-  
rīmūs.

## Ordinis predicatorum.

**L**Ex Christi qui fuit spiritus et vita legis veteris et natum  
re duravit. **D.**cccc. xcij. et durabit ad fines  
seculi. **L**ex autem regnum durauit. **D.**ccc. xc. annis: nam  
ab egressu Egypti usque ad initium edificationis templi  
Salomonis fluxerunt. cccc. lxx. annis et edificatus est. vij.  
annis et durauit. cccc. x. quo destruacio captivis ducti  
sunt Iudei in babylonem: ubi fuerunt. lxx. annis. postea  
proluitate edificatus est templum secundum. xlv. annis: et du-  
rauit. cccc. xx. annis a quibus substrahendi sunt. xlj.  
annis quibus durauit post mortem domini. **G**regorius.

**I**deo deus voluit nobis latere fine nostrum ut dum  
semper ignoraretur: semper primus esse credatur. ut dominus in-  
certus sumus quoniam moriamur semper simus ad mortem patrum.

**B**ernardus. **M**odo interrogaberis in iudicio  
quid legisti sed quid degisti: et melius est sanctam rite  
sticatem habere quam eloquentiam peccatricem.

**C**lausus reseruati communis prelatis in religione  
sunt. transgressiones votorum sicut qui facit contra prece-  
ptum: qui dat vel accipit sine licetia explicita vel im-  
plicita: seu qui occultat aliquid plato: et qui luxuriat  
cum secunda persona supersecuta pollutione.

**I**n tota sacra scriptura sunt. **D.**cccxvij. capitulo: quorum duo cum dimidio tractant de misericordia crea-  
tione. cetera spectant ad mundi reparacionem que facta est per Christum. cui bonorum et gloria in secula se-  
culo: amen.

na grā dciū pleni-

ndinie redūdācia responde

zimel. O semia plēcaz supple

ultatois cregatira.

Explicit manuale fratrum predicatorum.  
Impressum Hispalis p bonozabile  
virum Joānem varela a sel  
mantica.

**D**e sensibus sacre scripture.

**C**Secūda pars manualis.

**E**iendū q̄ multi  
fuerunt translatores biblie quia  
ante incarnationē dñi annis. ccc:  
clj. tpe Ptolomei philadelphi  
regis egypti. lxx. interpretes flo  
ruerunt qui legēt ppbetas hoc  
pacto transtulerunt. Ptolomeus perci  
piens apud iudeos legē esse ore dei editam et digi  
to eius scriptam: missis epistolis rogauit eleazarū  
pōtificē iudeorū viros seniores hebraice ac grece  
līgue doctos ad se dirigeret qui interpretari et trās  
ferre valerent legem dei israel in greciū: vt ēam ar  
ciūs regijs intersereret. Eleazarus aut̄ annuens  
ei⁹ petitioni de unaquaq̄ tribu sex legisperitos  
destinavit bi sunt. lxxij. interpretes: qui licet. lxxij.  
fuerint moze sacre scripture cōmuniter. lxx. dicitū.  
qui venientes ad regē Pentatheucū et ppbetas  
transferētes corā rege de uno deo colēdo disputa  
uerūt et q̄ nulla creatura esset deus inde est q̄ vbi  
cunq̄ occurrebat eis in transferendo de trinitate  
vel sub silētio preteribant: vel sub enigmate trāstu  
lerunt. ne tres deos colendos tradidisse viderent̄.  
Similiter de incarnatione verbī facientes: vnde  
translatio. lxx. interpretū q̄nq̄ est superflua q̄nq̄

## De sensibus

diminuta post incarnationem autem dñi annis.  
certis). quidā indeus aquila nomine ad fidē cōu er  
sus s̄ postea in beresfū lapsus prim⁹ interpres fe  
cīt alia trāslationem de hebraico ī grecum tēpore  
Adriani īmpatoris. Deinde post annos. līii). T̄ beo/  
dociō fecit tertīā trāslationē. Deinde post. xxx. annos  
Siūmacus interpres clariuit. Deinde post. vi). annos  
Hierosolimīs īnuēta est quedā translatio cuius au/  
ctor ignoratur. q̄ dicta est translatio vulgata vel. v.  
editio. Deinde post. xviii). annos supuenit origenes  
videns p̄dictas translationes īmpfectas cepit ca/  
stigare translationes. lxx. īterpretū p̄ dictas alias  
postiores translationes vel secundū alios solam  
theodotionis translationē īmīscuit supplens di/  
minuta et resecans sup̄ sua v̄bīcunq; aſit aliqd ad/  
didit. lxx. īterpretū translationē et alioꝝ translatioꝝ  
nib⁹ notabat illū passum asterisco hoc est forma  
aſtri ī ſinuās p̄ talē additionē eluēſcere q̄ prius  
deerāt. vbi vero erat sup̄ flūm apponebat obeluꝝ  
obelos enīz grece latine sagitta dī ſignificans per  
hoc fam ibi ſup̄fluiffe. post hec idē origenes ſextā  
et septimā trāslationē repperit rursus quidā volen/  
tes babere ſimul p̄ dictas trālationes: ſcribebat  
casoffies in quolibet folio libri. Et dicebātur p̄ di/  
cti codices berapla q̄ſi liber bſis ſex translationes.  
T̄terū alij fecerūt alia trālationee. nouissime ſup/  
ueniēs bſis Hiero. plenissime a teneris ānis ī la/  
tīna greca et hebraica linguis erudit⁹ p̄imo corc